1

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  О К Р У Г А  М У Р О М

У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я

П Р И К А З

    22 ноября  2023 года  №  1433

    О проведении муниципаль-

ного сетевого проекта «До-

машний игровой конструктор»

среди родителей и педагогов

дошкольных образовательных

организаций»

В целях методической поддержки педагогов дошкольных

образовательных организаций по формированию единого воспитательного

пространства на основе объединения семьи и образовательной организации с

применением информационно-коммуникационных технологий, создание

сетевого сообщества как площадки для развития партнерских отношений

образовательной организации и семьи, руководствуясь Положением об

Управлении образования,

 приказываю:

1. МКУ ЦРПК организовать работу по реализации с 30 ноября по 22 декабря

2023 года муниципального сетевого проекта «Домашний игровой кон-

структор» среди родителей и педагогов дошкольных образовательных ор-

ганизаций.

2. Утвердить Положение о муниципальном сетевом проекте «Домашний иг-

ровой конструктор» и состав оргкомитета согласно приложениям № 1, 2.

3. Руководителям дошкольных образовательных организаций обеспечить

участие родителей и педагогов в сетевом проекте «Домашний игровой кон-

структор».

4. Контроль за исполнением приказа возложить на директора МКУ ЦРПК

Тростину Г.Н.

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

              Начальник

Управления образования                                                                  И.И.Раевская

2

Приложение № 1

к приказу Управления образования

от 22 ноября 2023 года № 1433

Положение

о муниципальном сетевом проекте

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, порядок организации и

проведения сетевого проекта «Домашний игровой конструктор» (далее

Проект) среди дошкольных образовательных организаций.

1.2. Организатор Проекта: МКУ «Центр работы с педагогическими кадрами»,

МБДОУ «Детский сад № 62».

2. Цель и задачи

2.1. Цель Проекта: создание сетевого сообщества педагогов ДОУ и родителей,

направленного на образовательные потребности и интересы воспитанни-

ков, а также инициативы семей посредством информационно – коммуни-

кационных технологий.

2.2. Задачи Проекта:

 методическая поддержка педагогов ДОУ в использовании информационно-

коммуникационных технологий и цифровых образовательных ресурсов;

 создание условий для сотрудничества педагогов и родителей в воспитании

детей с использованием информационно-коммуникационных технологий;

 создание виртуальной игротеки «Домашний игровой конструктор» с разви-

вающими играми из бытового картона.

3. Участники проекта

Участниками в Проекте являются педагоги дошкольных образовательных

организаций, родители воспитанников.

4. Этапы проекта

4.1. Регистрация участников (педагогов и родителей) на сайте «Домашний иг-

ровой конструктор» http://project8120403.tilda.ws  - 30.11.2023.

4.2. I этап (для родителей).

 Обзор интернет – источников по созданию игр из бытового картона для

детей дошкольного возраста – 01.12.2023.

 Создание родителями совместно с детьми игр из бытового картона в до-

машних условиях - 02.12.2023 - 10.12.2023.

http://project8120403.tilda.ws/

3

4.3. II этап (для педагогов).

 Обзор интернет - сервисов и программ для создания видеороликов для ис-

пользования в образовательном процессе - с 04.12.2023.

 Участие педагогов в дистанционных мастер-классах - с 05.12.2023 -

17.12.2023.

1. «Создание видеоролика в программе Киностудия Windows Live».

2. «Создание видеоролика в сервисе Supa.ru».

3. «Создание видеоролика в программе SONY Vegas Pro».

4.4. III этап- совместный (для педагогов и родителей).

Создание видеоролика о содержании развивающей игры из бытового кар-

тона для детей дошкольного возраста - 11.12.2023 -17.12.2023.

4.5. IV этап. Экспертиза   видеороликов  созданных игр для детей дошколь-

ного возраста по итогам сетевого проекта «Домашний игровой конструк-

тор» http://project8120403.tilda.ws - 18.12.2023. – 19.12.2023.

Создание цифрового методического продукта  - виртуальной игротеки «До-

машний игровой конструктор» в формате видеороликов с играми, которые

изготовили родители в домашних условиях из бытового картона; размещение

картотеки виртуальной игротеки  на сайте http://project8120403.tilda.ws  -

20.12.2023. -22.12.2023.

5. Оценка работ
Для оценки, представленных материалов создается экспертная группа, состав

которой утверждается приказом начальника Управления образования админи-

страции округа Муром. Экспертная группа проводит экспертную оценку со-

держания видеоролика по созданию игр родителями воспитанников в соответ-

ствии с требованиями.

Требования к представляемым материалам:

5.1. Видеоролик игры должен соответствовать теме Проекта (создание родите-

лями развивающей игры для дошкольников из бытового картона).

5.2. В процессе создания видеоролика игры разрешается использовать различ-

ные программы для видеомонтажа. Видеоролик участника Проекта должен

иметь формат AVI, MOV, MPEG, MP4, MPG, кроме презентаций.

5.3. Видео должно иметь горизонтальное изображение записи, отсутствие по-

сторонних звуков и шумов, эстетичность оформления.

5.4. Продолжительность видеоролика до 3 минут.

5.5. Работа должна иметь:

1) заставку (титульный лист): название дошкольного учреждения, назва-

ние игры, рекомендуемый возраст детей, информацию об авторах (фа-

милия семьи, Ф.И.О. педагога-куратора);

2) название игры, дидактическая задача; используемые материалы,  пра-

вила игры;

3) видео – представление игры, созданной родителями с детьми;

http://project8120403.tilda.ws/
http://project8120403.tilda.ws/

4

4) ссылка на используемые интернет – источники.

6. Подведение итогов

6.1. Участникам сетевого проекта, которые прошли мастер-классы, создали

совместный с родителями видеоролик и прошли экспертизу, выдаются сер-

тификаты.

6.2. Лучшие видеоролики с играми, созданные родителями, размещаются в

виртуальной игротеке сетевого проекта и будут доступны на сайте «До-

машний игровой конструктор» http://project8120403.tilda.ws

Директор МКУ ЦРПК                                                               Г.Н.Тростина

http://project8120403.tilda.ws/

5

Приложение № 2

к приказу Управления образования

от  22 ноября  2023 года № 1433

Состав экспертной группы по оценке материалов проекта

«Домашний игровой конструктор»

1.  Тростина

Галина Николаевна

  директор МКУ ЦРПК

2.  Тювикова

Валентина Ивановна

  заведующий МБДОУ «Детский

сад № 62»

3.  Корчагина

Елена Николаевна

  методист МКУ ЦРПК

4.  Титова

Елена Владимировна

  старший воспитатель МБДОУ

«Детский сад № 62»

5.  Груздева

Елена Николаевна

  воспитатель МБДОУ «Детский

сад № 62»

Директор МКУ ЦРПК                                                           Г.Н. Тростина

6

Готовил:

          Директор ЦРПК Г.Н.Тростина

Разослать:

в дело – 1 экз., в дошкольные образовательные организации

-1 экз., ЦРПК – 1 экз.